2022 年 10月 27日

各  位

会 社 名 ト ビ ラ シ ス テ ム ズ 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 明 田  篤

（コード番号：4441 東証プライム）

問い合わせ先 取 締 役 C F O 結 城 卓 也

TEL. 050-3612-2677

株式会社 NTTドコモより、トビラシステムズのデータベースを使用した

「迷惑メッセージ対策」サービス提供開始に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社 NTT ドコモ（本社：東京都千代田区、代表取締役社

長：井伊 基之、以下「ドコモ」）が提供を開始するセキュリティサービスに組み込まれる「迷惑メッセー

ジ対策機能」に必要な役務提供に関する契約（以下、「本契約」）を締結することを決議し、本契約を締結

しましたので、下記の通りお知らせします。

記

１．サービスの概要

ドコモより提供されている「あんしんセキュリティ」の中には、当社のデータベースを活用した迷惑電

話対策機能が含まれております。このたび、「あんしんセキュリティ」のメニューに、当社のデータベー

スを活用した「迷惑メッセージ対策」サービスの提供が開始されました。

「迷惑メッセージ対策」サービスでは、SMSに届いた迷惑メッセージを、メッセージ送信元や本文内記

載の電話番号・URL等から自動検知してフォルダに振り分けします。これにより、昨今問題になっている

フィッシング詐欺等の被害抑止につながると期待されています。

２．本契約の概要

（１） 役務提供の内容

「迷惑メッセージ対策」サービス提供に必要なシステム開発及び運用等

（２） 契約締結日

2022年 10月 27日

（３） サービス提供開始日

2022年 10月 27日

３．業績への影響

 本契約により、契約期間における売上高の増加見込額が、直前会計年度（2021年 10月期）の売上高の

10％に相当する額以上となる見込みです。

４．本契約の締結先の概要

（１） 名称 株式会社 NTTドコモ

（２） 所在地 東京都千代田区永田町 2丁目 11番 1号 山王パークタワー

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 井伊 基之

（４） 事業内容 通信事業、スマートライフ事業、その他の事業

（５） 資本金 949,679 百万円（2022年 3月 31日現在）

（６） 設立年月日 1991年 8月 14日

（７）

上場会社と当該会

社との間の関係

資本関係 記載事項ありません。

人的関係 記載事項ありません。

取引関係 迷惑情報フィルタ事業において、取引がございます。

関連当事者への

該当状況

関連当事者には該当いたしません。

５．今後の見通し

本契約締結に伴う当社の当期業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、2023年 10月期業

績における影響は 12月 9日に開示を予定している 2022年 10月期決算短信に公表する業績予想に織り込

んでお知らせいたします。今後、開示すべき事実が発生した場合には、速やかに公表いたします。

以上